Ação indenizatória por danos morais suportados pela parte autora (filha 

menor e sua mãe). Alegação de prática de "bullying" praticada nas dependências da 

instituição de ensino.  

Procedência do pedido, com fixação da verba compensatória em R$15.000,00 (quinze mil 

reais) para cada uma das demandantes. Inconformismo da ré. Manutenção do julgado. 

Relação de consumo. Incidência do Código de Defesa do Consumidor e dos artigos 932, 

IV e 933 do Código Civil. Responsabilidade civil objetiva do estabelecimento de ensino.